
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 21                        Recife, 02 de fevereiro de 2021 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 21, terça-feira, 02 de fevereiro de 2021. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas 

pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, 

Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-

reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 

financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 21, terça-feira, 02 de fevereiro de 2021. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

DC .................................................................................................................................................... 7 
 
 
 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 21, terça-feira, 02 de fevereiro de 2021. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 77/2021, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.000274/2021-74, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Diretor(a) da Divisão de 

Apoio ao Processo de Compras - DAPC.DCL, o(a) servidor(a) JESSIKA 
MARREIRO LUSTOSA, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, 

Matrícula SIAPE nº 2394812, no período de 11/01/2021 a 29/01/2021, 

conforme Memorando nº 001/2021-DAPC/DCL/DAG, de 08/01/2021, 
constante no Processo mencionado. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 78/2021, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 
maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.006156/2020-07, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 504/2020-GR, de 23/06/2020, 

publicada no Boletim de Serviço de Edição nº 101, de 23/06/2020, que 

designou para exercer os Encargos de Chefe da Seção de Gestão de 
Convênios da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia - 

UAEADTec o(a) servidor(a) ENERY GISLAYNE DE SOUSA MELO, 
Matrícula SIAPE nº 1543142, conforme informações constantes no 

Processo mencionado. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 79/2021, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.017835/2020-21, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Diretor(a) do 

Departamento de Logística e Serviços - DELOGS, o(a) servidor(a) ANDRE 
SPENCER DE SOUZA HOLANDA, do Quadro Único de Pessoal desta 

Universidade, Matrícula SIAPE nº 2356523, no período de 04/01/2021 a 

08/01/2021, conforme Ofício nº 194/2020-DELOGS, de 28/12/2020, 
constante no Processo mencionado. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 80/2021, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 
maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.000223/2021-42, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Secretário(a) 

Administrativo(a) do Departamento de Registro e Controle Acadêmico - 

DRCA, o(a) servidor(a) ANA PAULA DE PAIVA AQUINO FREITAS, do 
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 

2994670, no período de 04/01/2021 a 15/01/2021, conforme Ofício nº 

01/2021/SEC/DRCA/UFRPE, de 05/01/2021, constante no Processo 

mencionado. 

 
GABRIEL RIVAS DE MELO 

VICE-REITOR 

 

PROGEPE 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 87/2021, DE 2 DE FEVEREIRO DE 

2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000830/2021-11, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR 

CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, 
conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da 

Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 

12.772, de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 
comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) 

horária(s) perfez 120  h/a, as quais serão utilizadas para a concessão da 

referida progressão: 
 

NOME 
ROANA CECILIA DOS SANTOS 

RIBEIRO 

MATRÍCULA 1203207 

CARGO MÉDICO VETERINÁRIO 

LOTAÇÃO DMV 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  I 

ATUAL II 

EFEITOS 

FINANCEIROS 
20/01/2021 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 88/2021, DE 2 DE FEVEREIRO DE 

2021. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000809/2021-15, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter 

concluído o curso de GRADUAÇÃO, tendo direito ao percentual de 25% 
do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei 

Nº 11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 19/01/2021.   

NOME ESLI LIMA DA SILVA 

MATRÍCULA 3081431 

CARGO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 21, terça-feira, 02 de fevereiro de 2021. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

LOTAÇÃO DIGER/UAST 

PERCENTAGEM 25% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 89/2021, DE 2 DE FEVEREIRO DE 

2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000363/2021-11, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR 
CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, 

conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da 

Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 
12.772, de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 

comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) 

horária(s) perfez 220  h/a, das quais 180 h/a serão utilizadas para a 
concessão da referida progressão, restando 40 h/a para a próxima 

Progressão por Capacitação. 

 

NOME 
PERPETUA DO SOCORRO ALMEIDA 

OLIVEIRA 

MATRÍCULA 1296060 

CARGO ENFERMEIRO-AREA 

LOTAÇÃO DIGER.UAST 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

EFEITOS 

FINANCEIROS 
11/01/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 90/2021, DE 2 DE FEVEREIRO DE 

2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000720/2021-41, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º  AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter 

concluído o curso de GRADUAÇÃO, tendo direito ao percentual de 25% 

do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei 
Nº 11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 19/01/2021.   

 

NOME IGOR BEGA DE MIRANDA  

MATRÍCULA 3217887 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO 

LOTAÇÃO DEFIS 

PERCENTAGEM 25% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 91/2021, DE 2 DE FEVEREIRO DE 

2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.008449/2020-79, 

 
RESOLVE: 

Art. 1º APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) 

docente em Estágio Probatório/Estabilidade ROGERIO FAGUNDES 
LEITE, Matrícula SIAPE nº 3010453, admitido(a) em 02/02/2018, 

considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 

descumprir seus deveres funcionais, conforme a Decisão nº 311/2020-
CPPD, de 24/09/2020, e homologação do(a) Vice-Reitor(a) da UFRPE. 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 92/2021, DE 2 DE FEVEREIRO DE 
2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.008449/2020-79, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 2, com 

denominação de Professor Adjunto A, para Classe "C", Nível 1, com 

denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 

com efeitos financeiros e início de cômputo de interstício a partir da data de 

publicação desta portaria concessória, de acordo com a Resolução 
009/2019-CONSU, bem como a Decisão nº 311/2020, de 24/09/2020, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 
mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

SERVIDOR(A) ROGERIO FAGUNDES LEITE 

Nº SIAPE 3010453 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
UNIDADE ACADÊMICA DO CABO DE 

SANTO AGOSTINHO 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 93/2021, DE 2 DE FEVEREIRO DE 

2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.017891/2020-61, 

 
RESOLVE: 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 21, terça-feira, 02 de fevereiro de 2021. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter 

concluído o curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 

30%do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da 
Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos 

financeiros retroativos a 30/12/2020.   

 

NOME CAIO MATTOS BAETA NEVES 

MATRÍCULA 1176788 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DIGER/UAST 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 94/2021, DE 2 DE FEVEREIRO DE 
2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.016656/2020-38, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR 

CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, 
conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da 

Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 

12.772, de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 

comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) 

horária(s) perfez 180 h/a, das quais 150 h/a serão utilizadas para a 

concessão da referida progressão, restando 30 h/a para a próxima 
Progressão por Capacitação: 

 

NOME LUAN DA COSTA PEREIRA 

MATRÍCULA 2300121 

CARGO TÉCNICO DE LABORATÓRIO - ÁREA 

LOTAÇÃO UFAPE 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

EFEITOS FINANCEIROS 09/12/2020 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 95/2021, DE 2 DE FEVEREIRO DE 

2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.014155/2020-53, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter 

concluído o curso de MESTRADO, tendo direito ao percentual de 52% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 22/01/2021.   

 

NOME CAMILA MENDES DOS SANTOS 

MATRÍCULA 1349923 

CARGO TÉCNICO(A) EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS  

LOTAÇÃO DIGER/UACSA 

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 96/2021, DE 2 DE FEVEREIRO DE 
2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000332/2021-60, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º  ALTERAR a Portaria n° 30/2021-PROGEPE, de 11 de janeiro de 

2021, que concedeu Progressão por Mérito Profissional ao(à) servidor(a) 
GIUSEPE ANGELO CAMILO ZOPPI, matrícula SIAPE nº 1506882,  nos 

seguintes termos, permanecendo os demais termos inalterados, conforme 

Despacho nº  3201/2021-SDF-CDP, 02/02/2021, constante no processo 

mencionado:  

 

Onde se lê:  
[...] 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 
1506882 

GIUSEPE 

ANGELO 

CAMILO 

ZOPPI 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 

P
R

P
P

G
 

D
 

3
0

6
 

3
0

7
 

0
2

/0
8

/2
0

2
0

 

 

Leia-se:  

[...]  

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1506882 

GIUSEPE 

ANGELO 

CAMILO 

ZOPPI 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 

P
R

P
P

G
 

D
 

4
0
6

 

4
0
7

 

0
2
/0

8
/2

0
2
0

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 21, terça-feira, 02 de fevereiro de 2021. P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 97/2021, DE 2 DE FEVEREIRO DE 
2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.008618/2020-75, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR 

CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, 
conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da 

Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 

12.772, de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 
comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) 

horária(s) perfez 160 h/a, das quais 150 h/a serão utilizadas para a 

concessão da referida progressão: 

NOME 
LUIZA ELAYNE GRIGORIO MOURATO 
MEDEIROS 

MATRÍCULA 1275390 

CARGO TÉCNICO EM SECRETARIADO 

LOTAÇÃO DIGER/UAST 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

EFEITOS 
FINANCEIROS 

13/02/2021 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

DC 

 

PORTARIA Nº. 001/2021-DC, de 27 de janeiro de 2021. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias e atendendo à Resolução CONSU nº. 

076/2019. 
 

Resolve: 

 
Art. 1º -  DESIGNAR, no interesse da Administração, o servidor efetivo 

Douglas Véras e Silva, Matrícula SIAPE nº. 2055565, para exercer a 

Função de Supervisor da Área Administrativa de Infraestrutura do 

Departamento de Computação.  

 

Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria Nº 032/2019-DC, de 12 de novembro de 2019. 

 

PORTARIA Nº. 002/2021-DC, de 27 de janeiro de 2021. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias e atendendo à Resolução CONSU nº. 

076/2019. 

 
Resolve: 

 

Art. 1º -  DESIGNAR, no interesse da Administração, o servidor efetivo 
Paulo Anselmo da Mota Silveira Neto, Matrícula SIAPE nº. 1953859, para 

exercer a Função de Supervisor da Área Administrativa de Comunicação do 

Departamento de Computação.  
 

PORTARIA Nº. 003/2021-DC, de 27 de janeiro de 2021. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias e atendendo à Resolução CONSU nº. 
076/2019. 

 

Resolve: 
 

Art. 1º -  DESIGNAR, no interesse da Administração, o servidor efetivo 

Alberto Cesar Cavalcanti França, Matrícula SIAPE nº. 2240427, para 
exercer a Função de Supervisor da Área Administrativa de Cooperação e 

Inovação do Departamento de Computação.  

 
PORTARIA Nº. 004/2021-DC, de 27 de janeiro de 2021. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias e atendendo à Resolução CONSU nº. 

076/2019. 
 

Resolve: 

 
Art. 1º -  DESIGNAR, no interesse da Administração, o servidor efetivo 

Francisco Paulo Magalhães Simões para exercer a Função de Supervisor da 

Área Administrativa de Laboratórios de Ensino de Informática do 
Departamento de Computação. 

 

 
Prof. Robson Wagner Albuquerque de Medeiros 

Diretor do Departamento de Computação 

 


